
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 7  мая  2024 года                                                                                                           №  394     
     г. Петухово

Об утверждении Порядка учета несовершеннолетних, получающих общее образование в
форме семейного образования и самообразования, и организации получения образования

в форме семейного образования и самообразования в муниципальных
общеобразовательных учреждениях Петуховского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",  частью  4  статьи  43
Конституции Российской Федерации,  статьей 63 Семейного кодекса  Российской Федерации,
Федеральным  законом  от  29  декабря  2012  г.  №  273  -  ФЗ  «Об  образовании  в  Российской
Федерации»,  Администрация  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок учета несовершеннолетних, получающих общее образование в форме
семейного  образования  и  самообразования,  и  организации  получения  образования  в  форме
семейного  образования  и  самообразования  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях  Петуховского  муниципального  округа,  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.

2.Постановление  Администрации  Петуховского  района  от  03.02.2021  года  №  95  «Об
утверждении Порядка  учета  несовершеннолетних,  получающих  общее  образование  в  форме
семейного  образования  и  самообразования,  и  организации  получения  образования  в  форме
семейного  образования  и  самообразования  в  муниципальных  образовательных  учреждениях
Петуховского района» считать утратившим силу.

3.Настоящее постановление опубликовать в порядке, установленном Уставом Петуховского
муниципального округа Курганской области.

4.Настоящее постановление вступает в силу после официального его опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Глава Петуховского муниципального округа
Курганской области                                                                                                     А.В.Волков



Приложение  к  постановлению  Администрации
Петуховского муниципального округа
от 7 мая 2024 года № 394 «Об утверждении Порядка
учета  несовершеннолетних,  получающих  общее
образование  в  форме  семейного  образования  и
самообразования,  и  организации  получения
образования  в  форме  семейного  образования  и
самообразования  в  муниципальных
общеобразовательных  учреждениях  Петуховского
муниципального округа»

Порядок
учета несовершеннолетних, получающих общее образование в форме семейного
образования и самообразования, и организации получения образования в форме

семейного образования и самообразования в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Петуховского муниципального округа

1. Общие положения

1.1.  Настоящий порядок  разработан  в  соответствии  с  Федеральным Законом Российской
Федерации от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании» в  Российской Федерации»,  приказом
Министерства просвещения РФ от 02.09.2020г.  № 458 «Об утверждении Порядка приема на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования», приказом Министерства  просвещения РФ от 6 апреля  2023 г. № 240 "Об
утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации,
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего,  основного  общего  и  среднего  общего  образования,  в  другие  организации,
осуществляющие  образовательную  деятельность  по  образовательным  программам
соответствующих  уровня  и  направленности",  в  целях  регламентации  процедур  учёта
несовершеннолетних,  обучающихся  в  форме  семейного  образования  и  самообразования,
контроля  за  организацией  обучения  в  форме  семейного  образования,  а  также  прохождения
промежуточной и государственной аттестации для несовершеннолетних, обучающихся в форме
семейного образования и самообразования, проживающих на территории Петуховского района.

1.2. В соответствии со статьей 63 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об  образовании» в  Российской  Федерации»  в  Российской  Федерации  общее  образование
может быть получено:

1) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
2) вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность в форме семейного

образования, среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.
1.3.  Настоящее положение  устанавливает порядок получения образования в форме се-

мейного образования и самообразования.
1.4. Выбор формы получения общего образования осуществляется родителями (законны-

ми представителями) несовершеннолетнего обучающегося с учетом мнения обучающегося. 
Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.
Формы получения образования и формы обучения по основной образовательной програм-

ме по каждому уровню образования определяются соответствующими федеральными государ-
ственными образовательными стандартами.



1.5. Учитывая, что статьей 43 Конституции Российской Федерации гарантированы обще-
доступность и бесплатность основного общего образования в государственных образователь-
ных организациях, родители (законные представители), выбирая получение образования в фор-
ме семейного образования, отказываются от получения образования в образовательных органи-
зациях и принимают на себя, в том числе, обязательства, возникшие при получении образова-
ния в форме семейного образования.  

1.6. Обучающиеся в форме семейного образования вправе на любом этапе обучения по ре-
шению родителей (законных представителей) продолжить образование в другой форме, в том
числе, в образовательной организации.

1.7. Отчисление обучающегося из муниципальной образовательной организации в связи с
его переходом на форму семейного образования осуществляется на основании заявления роди-
телей (законных представителей)  несовершеннолетнего обучающегося и приказа руководителя
муниципального общеобразовательного учреждения об отчислении.

1.8. Обучение в форме семейного образования осуществляется с правом последующего
прохождения в соответствии с частью 3 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  промежуточной и (или) государственной ито-
говой аттестации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

1.9. Для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации несо-
вершеннолетнего обучающегося в качестве экстерна отношения между муниципальной обще-
образовательной организацией и родителями (законными представителями) оформляются при-
казом руководителя муниципальной общеобразовательной организацией на основании заявле-
ния родителей (законных представителей). В приказе указываются перечень учебных курсов,
предметов, дисциплин (модулей) образовательной программы, по которым экстерн будет про-
ходить промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию, а также сроки ее прохо-
ждения.

1.10. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в
порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федерально-
го закона от 27.07.2006г. № 149 ФЗ «Об информации,  информационных технологиях и защите
информации», Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О пер-
сональных данных». 

2. Организация учета несовершеннолетних, получающих общее образование в форме се-
мейного образования на территории Петуховского муниципального округа.

2.1. Учет несовершеннолетних, получающих общее образование в форме семейного об-
разования на территории Петуховского муниципального округа (далее - учет), ведет Управле-
ние образования Администрации Петуховского муниципального округа.

2.2.  Ответственным   лицом  за  организацию  учета  является  методист,  курирующий
вопросы обеспечения  обязательного  среднего   общего  образования,  профилактики
безнадзорности  и  правонарушений  обучающихся  общеобразовательных  организаций,
Управления образования Администрации Петуховского муниципального округа.

2.3. Лицо, ответственное за учет несовершеннолетних, имеющих право на получение  об-
щего образования, обеспечивает регистрацию поступивших от родителей (законных представи-
телей) несовершеннолетних документов, вносит соответствующую запись в Журнале учета не-
совершеннолетних, подлежащих обучению и получающих начальное общее, основное общее и



среднее общее образование в форме семейного образования и или самообразования (вне образо-
вательных организаций).

2.4. Учет детей ведется в Журнале учета несовершеннолетних, подлежащих обучению и
получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в форме семейно-
го образования и самообразования (вне образовательных организаций), по форме согласно при-
ложению 3  к настоящему Порядку.

2.5. Источниками формирования базы данных служат:
 - уведомления родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся

о выборе формы получения образования в форме семейного образования;
- уведомления родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся,

ранее обучавшихся в форме семейного образования, о выборе иной формы получения образова-
ния;

- приказы образовательных организаций о зачислении в контингент обучающихся детей,
ранее получавших образование в форме семейного образования, в связи со сменой формы полу-
чения образования.

2.6.  Процедура учета  начинается с момента регистрации уведомления о выборе формы
обучения в форме семейного образования от родителей (законных представителей)  несовер-
шеннолетнего  обучающегося  (далее  -  заявителя)  в  Управлении образования  Администрации
Петуховского муниципального округа. 

2.7. Уведомление о выборе формы обучения в форме семейного образования может быть
предоставлено заявителем в Управление образования Администрации Петуховского муници-
пального округа лично. 

При приеме уведомления  ответственное  лицо Управления образования  Администрации
Петуховского муниципального округа знакомит родителей (законных представителей)  с насто-
ящим Порядком под роспись, о чем в уведомлении ставится соответствующая отметка.

2.8. Уведомление должно быть составлено на русском языке, заполнено от руки или в пе-
чатном виде, не должно содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных исправле-
ний.

2.9. Форма уведомления представлена в приложении 1 к настоящему Порядку.
2.10. В целях определения правомочия подачи уведомления заявителем вместе с уведомле-

нием предъявляются следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность заявителя;
- оригинал и копия свидетельства о рождении ребенка;
- оригинал и копия документа,  подтверждающего полномочия законного представителя

(усыновителя, опекуна) ребенка (при наличии).
2.11. При регистрации уведомления Управление образования Администрации Петуховско-

го муниципального округа информирует заявителя об образовательных организациях, в кото-
рых обучающийся может пройти промежуточную и (или) государственную итоговую аттеста-
цию.

2.12. Заявитель заявление о прохождении промежуточной и государственной аттестации
вправе подать одновременно с заявлением об отчислении из образовательной организации в
связи с выбором формы получения образования в форме семейного образования и самообразо-
вания.

2.13. Сроки подачи заявления о прохождении промежуточной аттестации экстерном, а так-
же формы прохождения промежуточной аттестации соблюдаются в соответствии с локальными
актами общеобразовательной организации. 



2.14. Образовательная организация, оформившая с заявителем образовательные отноше-
ния в части прохождения промежуточной и  (или) государственной итоговой аттестации предо-
ставляет в Управление образования Администрации Петуховского муниципального округа:

1. приказы о зачислении в контингент обучающихся детей, получающих образование  в
форме семейного образования - в течение трех дней со дня издания приказа.

2. ведомость результатов промежуточной аттестации несовершеннолетних,  получающих
образование в форме семейного образования или самообразования -  в течение трех рабочих
дней после прохождения промежуточной аттестации (приложение 2).

2.15. Процедура учета завершается:
1. С момента регистрации в Управление образования Администрации Петуховского муни-

ципального округа уведомления от заявителя о выборе иной формы обучения для обучавшихся
ранее в форме семейного образования.

Уведомление о выборе иной формы обучения может быть  предоставлено заявителем в
Управление образования  Администрации Петуховского  муниципального  округа  лично,  либо
почтовым сообщением.

2. С момента получения от образовательной организации выписки протокола педагогиче-
ского совета о завершении среднего общего образования по результатам государственной ито-
говой аттестации.

3. С момента получения от образовательной организации выписки протокола педагогиче-
ского совета о не ликвидации в установленные сроки академической задолженности обучаю-
щимся, получавшим образование в форме семейного образования.

В адрес родителей (законных представителей) Управление образования Администрации
Петуховского муниципального округа в течение трех рабочих дней направляет уведомление о
необходимости продолжения образования в общеобразовательной организации.

Подтверждением перехода на иную форму получения образования является  приказ  об-
разовательной организации о зачислении в контингент обучающихся ребенка, ранее получав-
шего образование в форме семейного образования.

4. С момента достижения обучающимся в форме семейного образования возраста 18 лет.

3. Права и обязанности родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего при получении общего образования

в форме семейного образования

3.1. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося после пода-
чи заявления директору образовательной организации, в которой обучались ранее, об отчисле-
нии ребенка из контингента обучающихся, получающих образование в образовательной органи-
зации:

- предоставляют в Управление образования Администрации Петуховского муниципально-
го округа уведомление о выборе формы обучения в форме семейного образования;

- проводят выбор образовательной организации для прохождения промежуточной и (или)
государственной итоговой аттестации, подают заявление директору образовательной организа-
ции, выбранной для прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итого-
вой аттестации, о приеме в образовательную организацию для прохождения промежуточной и
государственной итоговой аттестации экстерном и оформляют образовательные отношения с



образовательной организацией в части прохождения промежуточной и государственной итого-
вой аттестации.

При прохождении промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации обучаю-
щиеся, получающие образование в форме семейного образования (далее – экстерны), пользуют-
ся академическими правами обучающихся по соответствующей образовательной программе.

- знакомятся с документами образовательной организации, регламентирующими порядок,
формы и периодичность проведения промежуточной аттестации;

- согласуют с администрацией образовательной организации график прохождения проме-
жуточной аттестации;

- обеспечивают учебный процесс – целенаправленную организацию деятельности обучаю-
щегося по овладению знаниями, умениями, навыками и компетенциями, приобретению опыта
деятельности, развитию способностей, приобретению опыта применения знаний в повседнев-
ной жизни.

Объем знаний, который должен получить обучающийся в форме семейного образования,
не может быть ниже объема, установленного Федеральными государственными образователь-
ными стандартами.

- обеспечивают своевременное прохождение экстерном промежуточной и (или) государ-
ственной итоговой аттестации в соответствии с графиком промежуточной аттестации и распи-
санием государственной итоговой аттестации.

3.2. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, не ликвиди-
ровавшего академическую задолженность, предоставившие в Управление образования Админи-
страции Петуховского муниципального округа уведомление о выборе иной формы получения
образования:

- подают заявление директору образовательной организации,  выбранной для получения
образования, о приеме в образовательную организацию.

3.3. В случае выявления фактов ненадлежащего исполнения родителями (законными пред-
ставителями) несовершеннолетнего обучающегося обязанностей по  обучению и воспитанию
своего ребенка, Управление образования Администрации Петуховского муниципального окру-
га направляет информацию по данным фактам в КДНиЗП при Администрации Петуховского
муниципального округа и МО МВД России «Петуховский». 

4. Права и обязанности образовательной организации
в отношении несовершеннолетнего, получающего общее образование

в форме семейного образования

4.1. Образовательная организация, оформившая с заявителем образовательные отношения
в части прохождения промежуточной и  (или) государственной итоговой аттестации:

- предоставляет в Управление образования Администрации Петуховского муниципального
округа  ведомость результатов  промежуточной аттестации несовершеннолетних,  получающих
образование в форме семейного образования или самообразования в течение трех рабочих дней
после прохождения промежуточной аттестации (приложение 2).

-  информирует  Управление образования Администрации Петуховского муниципального
округа  о не ликвидации экстерном в установленные сроки академической задолженности.

        Приложение  1  к  Порядку  учета  несовершеннолетних,  получающих



общее образование в форме семейного образования и самообразования,
и организации получения образования в форме семейного образования
и  самообразования  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях Петуховского муниципального округа

Форма уведомления

о выборе формы получения общего образования в форме семейного образования или самообразования

 Начальнику  Управления  образования  Админи-
страции Петуховского муниципального округа
______________________________________________
от ___________________________________________

(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

зарегистрированного по адресу: 
_____________________________________________
_
______________________________________________

Контактный телефон _______________________ 

УВЕДОМЛЕНИЕ
о выборе формы получения общего образования в форме 

семейного образования или самообразования

В соответствии с требованиями части 5 статьи 63 Федерального Закона Российской Феде-
рации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую Вас о
выборе для своего ребенка _____________________________________

                                                                                                                                (ФИО несовершеннолетнего ребенка)

________________  года рождения, проживающего по адресу _________________________
            (дата рождения)
____________________________________________________________________________________________________________________

  формы  получения  образования  в  форме  семейного  образования/самообразования  (нужное
подчеркнуть).

Решение о выборе формы образования в форме семейного образования принято с учетом
мнения ребенка.

Дата _____________
Подпись родителя (законного представителя) _______________  ____________________
                                                                                                                      (подпись)                      (расшифровка подписи)

Подпись ребенка (с 14 лет)   ____________________    __________________
                                                                             (подпись)                              (расшифровка подписи)

СОГЛАСИЕ  ЗАКОННОГО  ПРЕДСТАВИТЕЛЯНА  ОБРАБОТКУ  ПЕРСОНАЛЬНЫХ
ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
Я, _____________________________________________________________________(ФИО),
проживающий  по  адресу________________________________________________________,
Паспорт  №  _________________________  выдан  (кем  и  когда)  ________________________
_____________________________________________________________________________
в  соответствии  со  статьей  9  Федерального  закона  от  27  июля  2006  года  №  152-ФЗ  «О
персональных данных» даю согласие Управлению образования Администрации Петуховского



муниципального округа Курганской области на  сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение моих персональных данных и персональных  данных  о  моем несовершеннолетнем
ребенке, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, регистрация по месту проживания,
адрес фактического места жительства, номер контактного телефона.

Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного заявления и до дня
отзыва его. Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляется на основании моего
заявления.

Подтверждаю,  что  с  положениями  Федерального   закона  от  27.07.2006  №152-ФЗ «О
персональных данных» ознакомлен(а),  права и обязанности в области защиты персональных
данных  мне  разъяснены.  Кроме  того,  я  уведомлен(а),  что  Управление  образования
Администрации Петуховского муниципального округа  имеет право раскрывать третьим лицам
и распространять персональные данные мои и моего ребенка без согласия только в случаях,
установленных федеральным законом.                         

                           ______________              «____» __________ 20___ года
 (подпись) (расшифровка подписи)

____________________________________________________________________________
                                                              (ФИО, должность и подпись работника принявшего заявление)

Дата _____________
        



Приложение  2  к  Порядку  учета  несовершеннолетних,  получающих
общее образование в форме семейного образования и самообразования,
и организации получения образования в форме семейного образования
и  самообразования  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях Петуховского муниципального округа

Ведомость результатов промежуточной аттестации несовершеннолетних, получающих
образование в форме семейного образования или самообразования, зачисленных 

в ___________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

№
п/п

ФИО
обучающегося

Класс Результаты промежуточной аттестации по предметам Итог
аттестациирусский

язык
литература Наиме-

нова-
ние

пред-
мета

Наиме-
нова-
ние

пред-
мета

Наиме-
нова-
ние

пред-
мета

Наиме-
нова-
ние

пред-
мета

Наиме-
нова-
ние

пред-
мета

Наиме-
нова-
ние

пред-
мета

Наиме-
нова-
ние

пред-
мета

Руководитель ОО              _____________                                        ________________________
                                                                    (подпись)                                                                               (расшифровка подписи)

МП

Дата __________________



        Приложение  3  к  Порядку  учета  несовершеннолетних,  получающих
общее образование в форме семейного образования и самообразования,
и организации получения образования в форме семейного образования
и  самообразования  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях Петуховского муниципального округа

Журнал учета несовершеннолетних, подлежащих обучению и получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в
форме семейного образования и самообразования (вне образовательных организаций)

№
п/п

Дата регистра-
ции уведомле-

ния в МКУ
«Управление
образования

Администрации
Петуховского

района»

ФИО
ребенка

Дата ро-
ждения
ребенка

ОО, в ко-
торой

обучался
ребенок

Класс Дата при-
каза об от-
числении 

Фактический
адрес прожи-

вания

ФИО родителя
(законного

представителя)

Контактные
данные роди-

телей (законных
представителей)

Информация о прохождении промежуточной (итоговой) аттестации
экстерна за каждый календарный год

Дата

 и причина
снятия с уче-

та

ОО, в кото-
рую зачис-
лен экстерн

Дата приказа 
о зачислении 
экстерна 

Планируемая
дата аттеста-

ции 

 Сроки ликви-
дации академи-
ческой задол-
женности (в

случае не про-
хождения про-

межуточной
(итоговой) атте-

стации

Итог аттеста-
ции


